- 1 -

苏 州 大 学

苏大教〔2021〕108号

关于公布苏州大学2021年高等教育
教改研究课题立项项目的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

根据《关于做好 2021 年江苏省和校级高等教育教改研究课

题立项申报工作的通知》（教字〔2021〕182 号）精神，在各单

位认真组织、择优推荐基础上，经专家评审、校内公示、学校审

核，现将我校 2021 年高等教育教改研究立项课题予以公布（详

见附件）。

一、经费资助

学校给予立项课题经费资助额度为：重点招标项目 2 万元/

项、其他项目（含一般、青年、教学管理专项）8000 元/项。

- 2 -

二、建设要求

请各课题主持人根据申报书中制定的研究方案开展研究与

改革实践，按时保质完成研究目标和预期成果。项目所在单位应

为立项项目建设提供必要支持，并及时督促、检查项目进度，确

保项目研究顺利开展。

三、项目管理

立项课题的研究实行主持人负责制，主持人的贡献应在结题

成果中占有显著份额。原则上课题组主持人和成员不予调整。课

题主持人因退休、调离或其他特殊情况需要变更时，须由课题所

在单位提出书面申请，原主持人签字同意，由单位报送学校备案，

否则该课题不予结题。主要参与人员调整或有其它变化，须于

2022 年 12 月 30 日前由课题主持人所在单位提出书面申请，由

学校审核确定。

立项课题研究时间一般为 2 年，学校将在 2023 年下半年组

织结题验收工作。特殊情况需要延期的，须由主持人申请、所在

单位审核、学校审定。重点招标项目研究时长不超过 4年，一般

项目、青年项目和教学管理专项不超过 3 年。未在规定时限内通

过结题验收的课题将予以撤项处理。延期项目、暂缓结题主持人

2 年内不得申报教改课题；被撤项项目主持人 4年内不得申报教

改课题。

特此通知。

- 3 -

附件：苏州大学 2021年高等教育教改研究课题立项名单

                                  苏州大学

                               2021年 11月 30日

- 4 -

附件

苏州大学 2021年高等教育教改研究课题立项名单

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

1 重点招标
化学类本科专业基础化学“一体

化”实验教学体系的构建

姚英明

赵  蓓

贾定先、李建国、陆澄容、李

淑瑾、章建东、卢忆冬
材料与化学化工学部

2 重点招标

“三度一体”服装设计多元拔尖

创新人才培养模式探索与实践

研究

李  正

李超德

黄燕敏、许  星、张蓓蓓、戴

岗、李琼舟、张  茵、范  彬、

李飞跃

艺术学院

3 重点招标
面向物联网课程群的“厚基础重

实践”教学生态体系建设

王  进

王宜怀

刘纯平、李领治、罗喜召、王

林、周经亚、张  建、谷  飞
计算机科学与技术学院

4 重点招标

双创教育背景下“红色实践”育

人模式研究——以“互联网+”

大赛青年红色筑梦之旅为切入

点

潘志娟

赵  伟

钱春芸、严  明、卢业虎、张

岩、刘 海、买合苏旦、王  钟、

蒋闰蕾、黄雪彬

纺织与服装工程学院

5 重点招标
大学生创新创业能力培养研究

与实践
陆树程

孙庆民、王  淼、于  佳、刘

晓宁、杨  静、陆佳妮、王东

旭、朱  慧

马克思主义学院

- 5 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

6 重点招标
智慧课堂双外专业学生多元能

力培养的超语实践
张  萍

衡仁权、宋艳芳、季小军、杨

秋榕
外国语学院

7 重点招标
外科学临床课程思政教学体系

的信息化建设
朱  卿

李  蓓、汪春亮、杨晓东、徐

卫华、吴  勇、顾  军、桑永

华、周毅彬、陈爱林、李承龙

医学部

8 一般

基于来华留学生语言生态环境

的方言文化教学模式创新路径

研究

莫  娲

陶家骏

周  品、王惑立、张国敏、范

满、刘  超
文学院

9 一般

国家一流在线开放课程混合式

教学创新实践研究——以苏州

大学“理解广告”课程为例

胡明宇
王  静、贾鹤鹏、龚明辉、刘

昱希、董  博
传媒学院

10 一般
高校戏曲通识课程教学内容教

改与创新策略研究
任孝温 王  宁、朱  琳、朱  玲 传媒学院

11 一般
文科类大学生创新能力培养与

评价机制的研究

谭林丽

田晨阳

郭彩琴、沈承诚、张  晨、姚

剑文、刘成良、刘向东
政治与公共管理学院

12 一般
基于“反思实践”模式的高校教

师发展及服务支持体系研究
杨  帆

陈贝贝、张旻蕊、钱永慧、王

瑞璇、朱蓥彬
教育学院

- 6 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

13 一般
高校项目制探究式教学方法的

研究与应用
吴  希

王一涛、李西顺、冉云芳、万

东升、金  国、洪  颐
教育学院

14 一般

新文科建设背景下思政引领、科

技赋能、产教融合的商科人才培

养转型升级实践探索

周中胜

周  俊

冯  博、王要玉、杨  锐、茆

晓颖、黄飞华、李  晶、王丹

萍

东吴商学院

15 一般
风景园林专业多元化人才培养

体系研究
肖湘东

翟  俊、王利芬、袁惠燕、王

杰青、付晓渝、孙向丽、严

晶、王  珲、张甜甜、沈超然、

谭  立、钟誉嘉、王杰思

金螳螂建筑学院

16 一般

“融创于基、育新有径、培根铸

魂”高校建筑类人才美育培养模

式创新研究

汤恒亮

王  琼

夏正伟、张  琦、陈卫潭、刘

志宏、李  立、徐  莹、黄  璐
金螳螂建筑学院

17 一般
新时代一流建筑类专业建设及

评价标准研究
刘志宏

申绍杰、李钟国、王  洁、夏

正伟、徐俊丽、潘一婷、刘宁

捷、费  莹、李艳玲、安宗亚、

肖晶颖

金螳螂建筑学院

- 7 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

18 一般
地方综合性大学高等数学“金

课”建设的理论与实践

严亚强

王  益

徐聪敏、葛恒武、王承富、陈

凤娟、王萍萍、王  宇、牟红

青、张坦然、顾振华、严继高、

朱广俊、马俊峰

数学科学学院

19 一般
《光学》课程的科研反哺教学探

索及应用
赵承良

蔡阳健、王  飞、刘  琳、陈

亚红、卢兴园
物理科学与技术学院

20 一般
“三位一体”下的近现代物理实

验教学改革与课程建设
翁雨燕

董裕力、杨俊义、游  陆、苏

晓东、周丽萍、虞一青、陈雅

卉

物理科学与技术学院

21 一般

探究式教学方法在具有多学科

交叉特色的人才培养中的研究

和应用

马艳芸

文  震

王穗东、刘  阳、袁建宇、吴

思聪、王  津、杨旭敏
纳米科学技术学院

22 一般
新形势下纳米专业本科生创新

能力的培养与实践
王照奎 娄艳辉、王凯礼、陈  静 纳米科学技术学院

23 一般

新形势下服务我国自主生态链

的基础软件专业人才培养与课

程建设

许佳捷

房俊华
赵朋朋、瞿剑锋、张若茜 计算机科学与技术学院

- 8 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

24 一般
高质量发展要求下“软件工程”

导论课程建设研究

朱  斐

邝泉声
杨  洋、凌兴宏、周  勇 计算机科学与技术学院

25 一般
面向新工科的电子信息工程专

业实践教学改革与探索
芮贤义

陈小平、陈雪勤、李娟娟、徐

曼
电子信息学院

26 一般
以学生为中心的数字系统系列

课程融合模式研究

胡丹峰

黄  旭

方二喜、陈  虹、陈中悦、杨

新艳
电子信息学院

27 一般

基于“体医融合” 的运动康复

专业创新人才培养模式的研究

与实践

张秋霞

王国祥

陶玉流、陆阿明、岳春林、张

庆、王  妍、殷荣宾、鲍  捷、

王杰龙、高凤明

体育学院

28 一般

国家一流本科专业“立德树人”

跨专业融合人才培养模式创新

研究——以苏州大学艺术类师

范专业为例

吴  磊

王  鹭

姜竹松、陈  铮、冒小英、张

婷、宋  敏

音乐学院

艺术学院

29 一般

基于临床病例的数字化切片汇

编的建立及其在病理学教学中

的应用

刘  瑶

董  亮、谢  芳、刘加豪、娄

晓莉、万  珊、荣  超、朱琍

燕

医学部

30 一般
放射医学产教融合育人模式研

究与实践

周光明

俞家华

曹建平、许玉杰、涂  彧、王

敬东、孙  亮、李  明
医学部

- 9 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

31 一般
基于 6S管理模式的护理实践中

心运行机制探索

孟红燕

赵雪萍

李春会、童淑萍、杨文红、闻

芳、李惠玲、田  利、李雨宸、

施旻昊、苏  月、马天雨、张

继尹、赖凤霞

医学部

32 一般

福流心理学指导下结合 CBL教学

模式在耳鼻咽喉科本科生急重

症教学中的应用研究

刘济生

孙  朋

于亚峰、程付伟、张  丹、黄

海平、牛聿玉、李佳宸
医学部

33 一般
新媒体模式下妇产科 PBL思政教

学模式探索

朱维培

刘利芬

陈  昕、凌  莉、张  弘、郭

亮生、邓琦程、李  蓓、刘亚

南

医学部

34 一般
后疫情时代小儿传染性疾病线

上线下混合教学策略研究

石  婷

田健美
黄林林、周玉林 医学部

35 一般

多学科合作情境模拟教学结合

同伴互助学习在专业学位硕士

研究生住院医师规范化培训中

的应用研究

华  飞

陈祖萍、徐青荣、陈  晨、沈

江、练学淦、周曙俊、高红艳、

陈炳芳、朱  力、杨  波

医学部

- 10 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

36 一般
大学化学实验课程的改革与实

践
周为群

杨  文、程  茹、虞  虹、陈

维一、邱丽华、李  敏、张振

江、曹  洋

东吴学院

37 一般
大学物理课程混合式教学的多

元化评价体系改革探索与实践
罗晓琴

钱懿华、戴永丰、吴  亮、曹

海霞、须  萍
东吴学院

38 青年

档案学专业产学研用协同育人

机制研究——基于数据保全实

践的探索

丁家友

谢诗艺

张照余、吴品才、王  芹、毕

建新、张建华、蒋卫荣、方

鸣、谈  隽、余亚荣、蔡梦玲

社会学院

39 青年
新文科高校劳动教育课程实施

体系建构研究

杨  静

陈广辉

刘方涛、黄建洪、庄友刚、晏

成林、许宜申、吴忠伟、朱光

磊、李红霞、卢荣辉、甄  勇、

蒋  慧、刘向东、朱晓亚

政治与公共管理学院

40 青年
博物馆文化资源融入高校思想

政治理论课路径研究
林慧平

张建晓、于  佳、陈  燕、孔

川、刘晓宁
马克思主义学院

41 青年
法学专业高年级研讨课程的教

学方法研究
王  俊

李  杨、赵  毅、吴  俊、瞿

郑龙、石肖雪、施立栋、蔡  仙
王健法学院

42 青年
鉴定式案例教学的本土化——

以不当得利为例
娄爱华

上官丕亮、李 昊、刘 勇、吴

香香、章  程、季红明
王健法学院

- 11 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

43 青年
面向乡村振兴的建筑学专业教

学创新改革研究
叶  露

夏正伟、罗  辉、刘志宏、王

思宁、文瀚梓、费  莹
金螳螂建筑学院

44 青年

科研育人视域下，以导师制为媒

介的本科生创新能力培养的探

索与实践

周  沛

李念强
包华龙、熊宝星 光电科学与工程学院

45 青年

“双碳”视角下《热工过程与控

制》教学目标重构、多维达成和

可持续评价的研究与实践

叶  庆

庞昊强
蔡琦琳 能源学院

46 青年

基于江苏省“十四五”首批高校

国际化人才培养品牌专业建设

的国际化人才培养模式研究与

实践

金晓瑜

张辛皎
何  乐 纳米科学技术学院

47 青年
新工科背景下电磁场与微波技

术课程群本科教学方式的研究
张允晶 刘昌荣、孔令辉、刘学观 电子信息学院

48 青年
面向制造业转型发展的工程制

图课程教学体系改革与实践
张克栋

郭旭红、范立成、吴冬敏、詹

葵华、刘同舜
机电工程学院

- 12 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

49 青年

“教、学、竞、践”四位一体的

材料类专业实践教学模式改革

与探索

吕  凡

盛敏奇

李洪玮、丁汉林、翁文凭、张

晓萍
沙钢钢铁学院

50 青年
服务于一体化人才培养的产品

创新设计实践教学改革
魏真真 眭建华、于法鹏、陈健亮 纺织与服装工程学院

51 青年

数字化服装样板设计课程中大

学生创新创业能力培养的探索

与实践

何佳臻 卢业虎、陈之戈 纺织与服装工程学院

52 青年

“跨院协作，专业互补，理实交

融” ——机器人竞赛与本科生

创新协作能力培养研究与实践

沈长青

黄伟国

朱忠奎、李相鹏、杨  浩、石

娟娟、王  俊、江星星、杜贵

府、严荣慧、祁玉梅

轨道交通学院

53 青年

“五育并举”视域下运动训练专

业高质量人才培养创新模式研

究与实践

邱  林

杨  青

陶玉流、樊炳有、杨敢峰、徐

建荣、张大志、王  平、张

庆、熊瑛子、朱  琦、王  兵、

邓  勇、蒋  勇

体育学院

54 青年
《人体解剖学》之神经传导通路

——生物信息可视化实现

王  悦

严文颖

刘  楠、李明辉、王旻晨、范

静波
医学部

- 13 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

55 青年
新冠疫情背景下预防医学专业

课程改革的思考与实践

信丽丽

王建书

田海林、胡晓磐、童  星、李

加付
医学部

56 青年
校外实习基地建设模式和运行

机制的研究与实践

邓益斌

汪维鹏
温红、王紫燕 医学部

57 青年

Mimics仿真软件结合 3D打印技

术在骨科实习教学中的应用与

实践

皮  斌

林  俊
刘乃澄、杨承源、朱  旭 医学部

58
教学管理

专项

大思政视域下“双院制”协同育

人路径研究

朱苏静

资  虹
陈晓宇、范  立、孙正嘉

外国语学院

国际合作交流处

59
教学管理

专项

基于 OBE理念的新能源材料与器

件专业人才培养的探索与实践
杨瑞枝 孙迎辉、李晓伟、赵  亮 能源学院

60
教学管理

专项

基于产业学院的纳米材料专业

实践创新人才培养机制研究

杨  阳

王穗东

吴  鹏、刘  阳、张  浩、孙

宇慧、魏  健
纳米科学技术学院

61
教学管理

专项

基于 OBE理念的音乐学（师范）

专业课程目标达成评价方法及

改进策略研究

吴海娣

冒小瑛、刘江峡、张  晶、王

慧莹、魏正启、耿俊丽、胡

旸、韩  瑜、吴  頔、张译舟

音乐学院

- 14 -

序号 课题类型 课题名称 主持人 课题组成员 单位

62
教学管理

专项

基于 EPA的医学生岗位胜任力培

养与评价管理

周金懿

李  珉

李  明、孙书方、李晓平、邓

阳、祁加俊、薛胜利、常  新、

张  青、奚  婧

医学部

63
教学管理

专项

创新创业教育“课赛一体”模式

研究与实践

刘  海

周  毅

钱春芸、李  娟、刘  璐、孙

晓旭、王  聪

学生创新创业教育中心

教务部

64
教学管理

专项

数字化阅卷的监控与保障的探

索与研究——以东吴学院为例
喻翔玮

周  玥、赵群涛、赵林娟、解

晶、段文文
东吴学院

65
教学管理

专项

新高考背景下高校招生-培养-

就业联动机制中招生计划配置

的研究

常  赛
靳  葛、刘纯平、陈忻华、许

凯、周  霖、丁佐江、孔凡立
招生就业处

66
教学管理

专项

专业主导下的劳动教育课程体

系建设与实施
吉亮亮 陈忻华、周  荃 教务部

67
教学管理

专项

“互联网+”背景下师范生实习

教学管理平台的构建与应用研

究

周  荃

刘江岳
和  汇、张润来、杜  敏

教育学院

教务部

- 15 -

苏州大学校长办公室                       2021年11月30日印发

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	抄送
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位